
 1 

 

 
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

21 октября 2013 года                   с.Вольно-Надеждинское                                      № 1482 
 

 

 

Об утверждении муниципальной общественно-социальной программы «Забота»  

Надеждинского муниципального района на 2014-2018 годы» 
 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003  № 131- ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 

179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 30.07.2009  №1054-р «О концепции содействия развитию 

благотворительной деятельности и добровольчества в Российской Федерации», 

Уставом Надеждинского муниципального района, постановлением администрации 

Надеждинского муниципального района от 28.08.2013 № 1160 «Об утверждении 

Положения о Порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных 

программ и ведомственных целевых программ Надеждинского муниципального 

района», в целях создания условий для повышения качества жизни социально 

незащищенных слоев населения с низким уровнем доходов, проживающих на 

территории Надеждинского муниципального района, администрация Надеждинского 

муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 

 

1. Утвердить муниципальную общественно-социальную программу «Забота»  

Надеждинского муниципального района на 2014-2018 годы» (прилагается). 

2. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Бирюкова) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава». 



 2 

3. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, 

информационным технологиям, пожарной и информационной безопасности 

администрации Надеждинского муниципального района (Пегашев) разместить 

настоящее постановление на официальном сайте администрации Надеждинского 

муниципального района в сети Интернет. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие                     

с  01 января 2014 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего социальные вопросы. 

 
 

 
 

И.о. главы администрации Надеждинского  

муниципального района                       Ж.М. Аркадьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Надеждинского муниципального 

района от  ___________  №  ____ 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ОБЩЕСТВЕННО-СОЦИАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«ЗАБОТА» НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

НА 2014 - 2018 ГОДЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Вольно-Надеждинское 

2013 год 



 4 

Паспорт 

муниципальной общественно-социальной программы 

«Забота» Надеждинского муниципального района на 2014-2018 годы 
 

Наименование 

Программы 

Муниципальная общественно-социальная программа «Забота» 

Надеждинского муниципального района на 2014-2018 годы 

(далее – Программа) 

Основание 

разработки 

Программы 

1. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 

30.07.2009 № 1054 «О концепции содействия развитию 

благотворительной деятельности и добровольчества в 

Российской Федерации»  

2. Федеральный Закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

3. Устав Надеждинского муниципального района. 

Заказчик 

Программы 

Администрация Надеждинского муниципального района 

Разработчик 

Программы 

Отдел социально-экономического развития администрации 

Надеждинского муниципального района 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Отдел социально-экономического развития администрации 

Надеждинского муниципального района 

Соисполнители 

Программы 

1. Структурные подразделения администрации Надеждинского 

муниципального района. 

2. Индивидуальные предприниматели, организации различной 

организационно-правовой формы и формы собственности, 

осуществляющие свою деятельность на территории 

Надеждинского муниципального района. 

3. Администрация Надеждинского сельского поселения. 

4. Администрация Тавричанского сельского поселения. 

5. Администрация Раздольненского сельского поселения. 

Цель 

Программы 

Создание условий для повышения уровня и качества жизни 

граждан Надеждинского муниципального района, 

нуждающихся в социальной поддержке, повышение степени их 

социальной защищенности. 

 

Задачи 

Программы 

1. Предоставление на территории Надеждинского 

муниципального района адресной помощи социально 

незащищенным слоям населения с низким уровнем доходов, 

семьям первоклассников при подготовке к школе. 

2. Оказание внимания ветеранам Великой Отечественной войны 

и инвалидам, проживающим на территории Надеждинского 

муниципального района. 

3. Поддержка на территории Надеждинского муниципального 



 5 

района минимального уровня жизнеобеспечения малоимущих 

семей, инвалидов, неработающих пенсионеров, одиноко 

проживающих граждан. 

4. Привлечение внимание общественности Надеждинского 

муниципального района к проблемам социально незащищенных 

слоев населения Надеждинского муниципального района. 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Адресные добровольные пожертвования граждан, 

индивидуальных предпринимателей, организаций различной 

организационно-правовой формы и формы собственности, 

осуществляющих деятельность на территории Надеждинского 

муниципального района 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы и 

показатели 

социально-

экономической 

эффективности 

1. Ежегодное увеличение количества граждан Надеждинского 

муниципального района, которым оказана социальная адресная 

поддержка, на 3%. 

2. Ежегодное увеличение количества граждан, индивидуальных 

предпринимателей, организаций различной организационно-

правовой формы и формы собственности, осуществляющих 

свою деятельность на территории Надеждинского 

муниципального района, принявших участие в реализации 

мероприятий Программы, на 5%. 

. 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

2014-2018 годы 

Важнейшие 

целевые 

индикаторы и 

показатели 

1. Количество граждан Надеждинского муниципального района, 

которым оказана социальная адресная поддержка. 

2. Количество граждан, индивидуальных предпринимателей, 

организаций различной организационно-правовой формы и 

формы собственности, осуществляющих свою деятельность на 

территории Надеждинского муниципального района, 

принявших участие в реализации мероприятий Программы 

Контроль за 

исполнением 

Программы 

1. Контроль за исполнением Программы осуществляет 

заместитель главы администрации Надеждинского 

муниципального района, курирующий социальные вопросы. 

2. Текущее управление и контроль за реализацией мероприятий 

осуществляет отдел социально-экономического развития 

администрации Надеждинского муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Раздел 1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее 

решения программными методами 

 

В условиях ограниченных финансовых ресурсов эффективность решения 

социальных проблем на уровне местного самоуправления приобретает все большую 

актуальность. 

Повышение уровня и качества жизни отдельных категорий граждан с низким 

уровнем доходов - одно из основных направлений социальной политики 

администрации Надеждинского муниципального района. 

Под уровнем жизни понимается уровень доходной и имущественной 

обеспеченности населения. Под качеством жизни - доступность и уровень 

потребления услуг социальной сферы.  

Администрация Надеждинского муниципального района на протяжении 

нескольких лет реализует право оказывать адресную помощь социально 

незащищенным слоям населения с низким уровнем доходов, семьям первоклассников 

при подготовке к школе с низким уровнем доходов, оказание внимания ветеранам 

Великой Отечественной войны, инвалидам, проживающим на территории 

Надеждинского муниципального района. 

Анализируя реализацию районной общественно-социальной программы 

«Забота» Надеждинского муниципального района на 2010-2013 годы можно отметить, 

что все основные мероприятия, проводимые в рамках данной Программы, были 

направлены на выполнение социальной политики администрация Надеждинского 

муниципального района. В 2012 году количество лиц, получивших адресную 

социальную поддержку за счет адресных добровольных пожертвований граждан, 

индивидуальных предпринимателей, организаций различной организационно-

правовой формы и формы собственности, осуществляющих деятельность на 

территории Надеждинского муниципального района, составляет 430 человек. В 

реализации мероприятий Программы приняли участие  40 граждан и хозяйствующих 

субъектов. 

Современная экономическая ситуация диктует необходимость сохранения 

объемов оказания адресной помощи, в которой нуждаются отдельные категории 

граждан, семьи с несовершеннолетними детьми, имеющие по независимым от них 

причинам низкий уровень доходов, пенсионеры. 

 По данным Территориального органа Федеральной службы государственной 

статистики по Приморскому краю за 2012 год среднемесячная заработная плата 

одного работающего по Надеждинскому муниципальному району составила  20611,4  

руб., средний размер  назначенных пенсий 8867,1 руб., ежемесячное пособие на 

одного ребенка 269,66 руб.,  для одиноких матерей – 808,00 руб. 

В Надеждинском муниципальном районе проживает 10783 пенсионера,  что 

составляет 27,8 %  от общей численности жителей муниципального района, в том 

числе, 56 ветеранов Великой Отечественной войны, 90 вдов участников Великой 

Отечественной войны, 4 блокадника Ленинграда, 3 узника концлагерей, 9 инвалидов 

Великой Отечественной войны. Размер пенсий по старости или инвалидности, даже с 

учетом их индексации, не покрывает рост цен на продукты питания, лекарственные 

препараты, коммунальные, бытовые и транспортные услуги. Кроме того,  наш долг 

перед оставшимися в живых участниками Великой Отечественной войны, вдовами 

участников Великой Отечественной войны – проявить особую заботу и повышенное 

внимание к их проблемам. 

В Надеждинском муниципальном районе малоимущие семьи составляют 8% от 

общего числа семей  муниципального района. Пособие на одного ребенка составляет 

8,02% от величины прожиточного минимума на ребенка.  



 7 

На территории Надеждинского муниципального района проживает 2689 

инвалидов, 856 детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации 

(неполные семьи, семьи имеющие доход ниже величины прожиточного минимума), 

216 многодетных семей, в которых воспитывается 716 детей. Материальные 

проблемы, как правило, ослабляют институт семьи. Малоимущие слои населения, в 

первую очередь, нуждаются в материальной поддержке. 

Последовательная политика социальной поддержки отдельных категорий 

граждан создаст благоприятные условия для повышения уровня и качества жизни 

населения в Надеждинском муниципальном районе. 

Мероприятия по поддержке отдельных категорий граждан, проживающих на 

территории Надеждинского муниципального района, носят комплексный характер, и 

для их решения необходимо использование программно-целевого метода. 

Принятие муниципальной общественно-социальной программы «Забота» 

Надеждинского муниципального района на 2014-2018 годы позволит администрации 

муниципального района своевременно и оперативно реагировать на актуальные 

потребности жителей Надеждинского муниципального района, адресно оказывать 

меры социальной поддержки нуждающимся гражданам, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации. 

Программой предусмотрено  проведение таких мероприятий, как «Дня 

пожилых людей», «Декады инвалидов», «Дня памяти жертв политических 

репрессий», благотворительных акций  «Рука помощи», «Память сердца», «Помоги 

собраться в школу».  

Реализация мероприятий муниципальной общественно-социальной программы 

«Забота» Надеждинского муниципального района на 2014-2018 годы (далее – 

Программа) позволит создать условия для постепенного повышения жизненного 

уровня социально незащищенных категорий граждан и обеспечить им социальные 

гарантии и доступность социальных услуг. 

Мероприятия Программы направлены на осуществление предусмотренных 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» полномочий по оказанию 

поддержки общественным объединениям и организациям в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

Раздел 2. Цель и задачи Программы 

 

2.1. Основной целью Программы является создание условий для повышения 

уровня и качества жизни граждан Надеждинского муниципального района, 

нуждающихся в социальной поддержке,  повышение степени их социальной 

защищенности. 

2.2. В рамках Программы предусматривается решение следующих задач: 

2.2.1. Предоставление на территории Надеждинского муниципального района 

адресной помощи социально незащищенным слоям населения с низким уровнем 

доходов, семьям первоклассников при подготовке к школе. 

2.2.2. Оказание внимания ветеранам Великой Отечественной войны и 

инвалидам, проживающим на территории Надеждинского муниципального района. 

2.2.3. Поддержка на территории Надеждинского муниципального района 

минимального уровня жизнеобеспечения малоимущих семей, инвалидов, 

неработающих пенсионеров, одиноко проживающих граждан. 

2.2.4. Привлечение внимание общественности Надеждинского муниципального 

района к проблемам незащищенных слоев населения Надеждинского муниципального 

района.. 



 8 

 

Раздел 3. Ожидаемые конечные результаты, индикаторы и показатели 

эффективности Программы 

 

3.1. Целевыми индикаторами Программы являются: 

3.1.1. Количество граждан, которым оказана социальная адресная поддержка; 

3.1.2. Количество граждан, индивидуальных предпринимателей, организаций 

различной организационно-правовой формы и формы собственности, 

осуществляющих деятельность на территории Надеждинского муниципального 

района,  принявших участие в реализации мероприятий Программы. 

3.2. Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит 

получить конечные результаты: 

3.2.1. Ежегодное увеличение количества граждан Надеждинского 

муниципального района, которым оказана социальная адресная поддержка, на 3%. 

  3.2.2. Ежегодное увеличение количества граждан, индивидуальных 

предпринимателей, организаций различной организационно-правовой формы и 

формы собственности, осуществляющих свою деятельность на территории 

Надеждинского муниципального района, принявших участие в реализации 

мероприятий Программы, на 5%. 

. 

Раздел 4. Сроки реализации Программы 
 

Реализация мероприятий Программы предусмотрена на 2014-2018 годы. 

 

Раздел 5. Перечень основных мероприятий  

 

Перечень основных мероприятий Программы с указанием исполнителей 

проводится в таблице (приложение № 1 к настоящей Программе) 

 

Раздел 6. Механизм реализации Программы 

 

6.1. Программа реализуется на территории Надеждинского муниципального 

района в течение 2014-2018 годов. 

6.2. Механизм реализации Программы основан на адресных добровольных 

пожертвованиях граждан, индивидуальных предпринимателей, организаций 

различной организационно-правовой формы и формы собственности, 

осуществляющих свою деятельность на территории Надеждинского муниципального 

района. 

6.3. Исполнители Программы несут ответственность за своевременную и 

качественную реализацию программных мероприятий, ведущих к достижению 

конечных результатов указанных в Паспорте настоящей Программы. 
 

Раздел 7. Ресурсное обеспечение Программы 

 

 Ресурсное обеспечение программы - адресные добровольные пожертвования 

граждан, индивидуальных предпринимателей, организаций различной 

организационно-правовой формы и формы собственности, осуществляющих 

деятельность на территории Надеждинского муниципального района 

 

 

 



 9 

Раздел 8. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее 

исполнения 

 

8.1. Контроль за исполнением Программы осуществляет Заказчик Программы в 

лице заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего социальные вопросы. 

8.2. Текущее управление и контроль за реализацией мероприятий Программы 

осуществляет отдел социально-экономического развития администрации 

Надеждинского муниципального района. Отдел социально-экономического развития 

администрации Надеждинского муниципального района: 

8.2.1. Обеспечивает координацию деятельности соисполнителей Программы. 

8.2.2. Осуществляет контроль за ходом реализации мероприятий Программы.  

8.2.3. По окончанию отчетного года предоставляет обобщенную информацию о 

исполнении мероприятий Программы согласно Приложениям №2, №3 к настоящей 

Программе. 

8.2.4. Ежегодно уточняют механизм реализации Программы и состав её 

исполнителей. 

8.3. Соисполнители Программы: 

8.3.1. Ежеквартально представляют в отдел социально-экономического 

развития администрации Надеждинского муниципального района отчет о ходе 

выполнения мероприятий Программы. 

8.3.2. В конце финансового года представляют отчет в отдел социально-

экономического развития администрации Надеждинского муниципального района о 

выполнении программных мероприятий (в соответствии с постановлением 

администрации Надеждинского муниципального района от 28.08.2013 № 1160 «Об 

утверждении Положения о Порядке разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ и ведомственных целевых программ Надеждинского 

муниципального района») и сведения об оценке эффективности реализации 

Программы по форме, согласно приложениям  №2, №3 к настоящей Программе. 

 

Раздел 9. Оценка эффективности Программы 

 

9.1. Оценка эффективности реализации программы определяется степенью 

решения поставленных задач и достижения запланированных результатов и 

намеченных целей Программы.  

9.2. Реализация Программы позволит: 

9.2.1. Снизить социальную напряженность на территории Надеждинского 

муниципального района. 

9.2.2. Повысить качество жизни граждан Надеждинского района с низким 

уровнем доходов. 

9.2.3. Обеспечить на территории Надеждинского муниципального района 

адресную социальную поддержку нуждающихся, одиноко проживающих граждан, 

инвалидов, малоимущих семей и граждан, находящихся в трудной жизненной 

ситуации. 

 

 

 

 

 

                                                                                                                   

 



 10 

  Приложение № 1 

                                                              к муниципальной общественно-социальной 

                                                                    программе «Забота» Надеждинского  

                                                              муниципального района на 2014-2018 годы 

 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Исполнители Источники 

финансирован

ия 
1 2 3 4 

1. Мероприятия по повышению качества жизни социально незащищенных слоев 

населения с низким уровнем доходов 

1.1 Оказание на территории 

Надеждинского муниципального 

района различных видов 

адресной помощи 

социально незащищенным слоям 

населения с низким уровнем 

доходов 

Структурные подразделения, 

ИП и организации различной 

организационно-правовой 

формы и формы собственности  

Привлеченные 

средства 

1.2 Взаимодействие с районными 

общественными организациями 

ветеранов и инвалидов в целях 

оказания адресной социальной 

помощи ветеранам и инвалидам 

Структурные подразделения 

АНМР 

Привлеченные 

средства 

1.3 Организация работы социальных 

отделов и магазинов на 

территории Надеждинского 

муниципального района  

Отдел социально- 

экономического развития  

АНМР 

Без 

финансирования 

1.4 Организация еженедельной 

сельскохозяйственной ярмарки 

по ценам производителей на 

центральной площади  

с. Вольно-Надеждинское 

Отдел по координации 

сельского хозяйства и 

продовольствия АНМР 

Без 

финансирования 

1.5 Организация ярмарок по 

торговле сельхозпродукцией по 

ценам производителей на 

территориях сельских поселений 

Администрация 

Надеждинского сельского 

поселения, 

Администрация Тавричанского 

сельского поселения, 

Администрация 

Раздольненского сельского 

поселения 

Без 

финансирования 

2. Организационные мероприятия, способствующие решению проблем социально 

незащищенных слоев населения с низким уровнем доходов 

2.1 Организация и проведение Дня 

памяти жертв политических 

репрессий 

Структурные подразделения 

АНМР 

Без 

финансирования 

2.2 Организация и проведение Дня 

пожилых людей 

Структурные подразделения 

АНМР 

Без 

финансирования 

2.3 Организация и проведение Дня 

Почетных граждан 

Структурные подразделения 

АНМР 

Без 

финансирования 



 11 

Надеждинского муниципального 

района 

2.5 Проведение районной 

благотворительной акции 

«Память сердца» ко Дню 

Победы в Великой 

Отечественной войне 

Структурные подразделения 

АНМР 

Привлеченные 

средства 

2.6 Проведение районной 

благотворительной акции 

«Помоги собраться в школу» для 

семей с низким уровнем дохода 

Структурные подразделения 

АНМР 

Привлеченные 

средства 

2.7 Проведение районной 

благотворительной акции «Рука 

Помощи» 

Структурные подразделения 

АНМР 

Привлеченные 

средства 

2.8 Поддержка благотворительной 

акции «Ветеран» 

Структурные 

подразделенияАНМР, ИП и  

организации различной 

организационно-правовой 

формы и формы собственности 

Привлеченные 

средства 

 

Сокращенные обозначения: 

Администрация Надеждинского муниципального района – АНМР, 

Индивидуальные предприниматели – ИП, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

 

                                                                                                   Приложение № 2 

                                                              к муниципальной общественно-социальной 

                                                                    программе «Забота» Надеждинского  

                                                              муниципального района на 2014-2018 годы 

 

 

Оценка основных целевых индикаторов  

муниципальной общественно-социальной программы 

«Забота» Надеждинского муниципального района на 2014-2018 годы 
 

Наименование целевого 

индикатора 

ед. 

изм. 

Значение целевого индикатора 

Утверждено в 

Программе 

Достигнуто Отклонение Оценка в 

баллах 

1. Увеличение количества 

граждан Надеждинского 

муниципального района, 

которым оказана социальная 

адресная поддержка 

 

% 3 

   

2. Увеличение количества 

граждан, индивидуальных 

предпринимателей, 

организаций различной 

организационно-правовой 

формы и формы собственности, 

осуществляющих свою 

деятельность на территории 

Надеждинского 

муниципального района, 

принявших участие в 

реализации мероприятий 

Программы 

% 5 

   



 13 

 

 

Приложение № 3 

к муниципальной общественно-социальной 

программе «Забота» Надеждинского 

муниципального района на 2014-2018 годы 

 

Динамика целевых значений основных целевых индикаторов 

муниципальной общественно-социальной программы «Забота»  

Надеждинского муниципального района на 2014-2018 годы 

 

Целевые индикаторы Ед. 

изм. 

Год реализации целевой 

программы 

2012 год 

(целевое 

значение) 2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

1.  Увеличение количества 

граждан Надеждинского 

муниципального района, 

которым оказана 

социальная адресная 

поддержка 

    

% 

 

 

3 

 

 

3 

 

 

3 

3 3 (430 чел.) 

2. Увеличение количества 

граждан, индивидуальных 

предпринимателей, 

организаций различной 

организационно-правовой 

формы и формы 

собственности, 

осуществляющих свою 

деятельность на территории 

Надеждинского 

муниципального района, 

принявших участие в 

реализации мероприятий 

Программы 

 

% 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

5 

 

5 

 

(40 ед.) 



 14 

 

 

Приложение № 4 

к муниципальной общественно-социальной 

программе «Забота» Надеждинского 

муниципального района на 2014-2018 годы 

 

 

Оценка эффективности муниципальной общественно-социальной  

программы «Забота» Надеждинского муниципального района на 2014-2018 годы 

 

 

Вывод об эффективности 

программы 

Итоговая сводная оценка 

(баллов) 

Предложения по 

дальнейшей реализации 

программы 

Эффективность возросла   

Эффективность на уровне   

Эффективность снижена   
 

 


